quam præfati magnates et eorum sequaces et gentes non deberent alterutrum se offendere; sed omnino offensas tollere et remove, facta declaratione et determinatione concordie per prædictum dominum nostrum papam inter eundem dominum regem et præfatos magnates fiat pax et concordia, et facta esse intelligatur ex hinc inter eundem comitem et magnates prædictos. Item in prædictis intelligatur comes S. Agathe modo simili, durante tantum tempore ligæ et unionis, quod est inter dictum dominum regem et præfatum comitem, et non ultra. Item dictus dominus rex contentatur, et dat licentiam præfatis magnatibus mittendi Neapolim ad ducem Andegavie, comites Tircairiti et Montisalti, et Stephanum de S. Severino ad faciendum exactiones eorum.

« Item dictus dominus rex promittit pro se et dicto comite Fundorum, ac eorum sequacibus et gentibus subditis et vassallariis, securitatem plenam ambasciatoribus mittendis per eosdem magnates ad dictum dominum nostrum papam in eundo. In quorum omnium fidem, dictus dominus rex, in verbo et fide regali, et præfati magnates in fide nobilium et magnatum promittunt sibi ipsis invicem, unus videlicet alteri, et alter alteri pro sequacibus et adhærentibus eorum, prædicta omnia, pura et bona fide observare et facere observari, nec contrafacere vel venire, publice vel occulte, quacunque ratione et causa; et in præmissorum testimonium facta sunt tria consimilia scripta, quorum præsens factum est presentandum dicto domino nostro papæ, sigillis et subscriptionibus tam dicti domini regis, quam prædictorum magnatum roboratum: aliud factum est ad cautelam dicti domini regis Ladislai per eosdem magnates, eorum sigillis et subscriptionibus communitum: tertium vero factum est ad cautelam dictorum magnatum per eundem dominum regem Ladislai ipsius parvo sigillo et subscriptione munitum. Acta sunt hæc in territorio Suessano sub anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo octavo, die quartadecima mensis Maii, sexta Indictione. Nos rex Ladislaus prædicta promittimus. Ego admiratus prædicta promitto. Ego comes Alisie magnus camerarius regni Siciliae prædicta promitto. Ego Angelus de Arpino secretarius magnatus domini mei, domini Jacobi Extandardi supradicti, de mandato dicti domini scribere nescientis, præsentia capitula subscripsi propria manu mea; et eadem ejusdem mandato sigillo proprio dicti domini mei sigillavi.

« Nos igitur, qui in agro Dominico sumus divina disponente elementia constituti, vigilibus studiis, dextera Domini nobis assistente propitia, ad operam manus nostre possibilitatis libenter apponimus, quam præfato regno et terræ citrapharum, quæ a nobis et dicta Ecclesia tenentur in feudum, ac eorum incolis et habitatoribus,

speramus Deo propitio profuturam. Nam tandem itaque totis desideriis cupientes ut regnum et incolæ præfati ad statum prosperum, pacificum et tranquillum per Apostolicæ Sedis ministerium et providentiam redeantur, ac in statu hujusmodi solidentur, confirmentur ac etiam augeantur, auxilio divini munus implorato, tam Apostolica quam dicti compromissi auctoritate, tenore aliarum litterarum nostrarum. In primis volumus et mandamus, pronuntiamus, decernimus, laudamus et etiam declaramus, quod Jacobus e Martzano comes Squillacie et regni prædicti admiratus, necnon Godfridus e Martzano comes Alisie et magnus camerarius dicti regni, ac Jacobus de Ursinis comes Talliacotii et Jacobus Extandardus miles ipsius regni mareschallus supradicti et eorum colligati, ad debitam fidelitatem dicti regis, nimirum..... penitus se reducant, illique humiliter pareant, obediant, et intendant, et illico sibi præsentium ligium homagium et fidelitatis debitum juramentum secundum constitutiones regni prædicti, et alias, prout est hactenus fieri consuetum, aliaque faciant, quæ ad hujusmodi fidelitatem noscuntur quomodolibet pertinere. Præterea dicto regi, auctoritate prædicta districte præcipiendo mandamus, quod ipse admirato cum aliis superius nominatis expresse quacunque provisiones et bona burgensalica, hereditaria et feudalia, ac templa et juste acquisita per eos ac eis donata, necnon civitates, castra, terras, comitatus, baronias et omnia alia quocunque nomine censeantur, et in quibusvis partibus dicti regni consistant, jura quoque et actiones ad eos pertinentia regia auctoritate restituat, illosque si occasione discordiarum, quæ inter eos, ut præmittitur, viguerint, crimen læsæ majestatis incurrissent, ad honores, prærogativas, dignitates, famam, status, officia et beneficia, quibus ante hujusmodi discordias potiebantur, restituere non postponat, et specialiter admiratum prædictum ad ducatum Suessanum, eidem admirato de injuriis et offensis quibuscumque pleam et generalem remissionem et indulgentiam faciendo; sequaces vero et complices et colligatos eorum adhærentes eisdem, postquam ipsi præfato regi infra duos menses hujusmodi fidelitatis et homagii præstiterint juramentum, per eundem regem restitui similiter declaramus. Insuper auctoritate Apostolica volumus et declaramus, quod quamprimum dictus rex, præfate civitatis Neapolitanæ possessionem pacificam, liberam et expeditam Domino concedente, fuerit assecutus, Godfridus magnus camerarius antedictus, officialem in civitate Capuana valeat deputare.

38. « Cum vero idem rex prædictæ civitatis Neapolitanæ et fortaliorum ejusdem cum Dei adjutorio habuerit possessionem pacificam, ut præfertur, rex ipse dicto Godfrido civitatem Ca-

puam praedictam cum fortalibus ejusdem in capitaniam et castellaniam teneatur realiter assignare, praestito tamen prius per eundem Goffridum dicto regi in hac parte fidelitatis debite juramento, sic quod Goffridus ipse in eisdem civitate Capuana et fortalibus libere possit capitaniatus officium exercere; salvo tamen, quod si pro bono dicti regni ante recuperationem praefatae civitatis Neapolitanae nobis videatur expedire, quod memoratus Goffridus officialem in civitate Capuana praedicta valeat deputare. Rursus volumus et mandamus auctoritate praefata, quod rex praefatus procuret realiter et faciat cum effectu, quod Castrum maris de Vulturno Capuanae diocesis nostra ac Romanae et Capuanae Ecclesiarum nominibus cum oneribus et conditionibus per nos declarandis usque ad beneplacitum nostrum tenendum assignetur. Cum autem dicta civitas Neapolitana ad manus ipsius regis, Domino volente, pervenerit, admiratus praefatus cum dicto magno camerario, et ejus benevolis et amicis, totis viribus teneantur assistere dicto regi ad recuperationem dicti castri in casu, quo is qui castrum ipsum ad praesens possidet, renitentiam forsitan moliretur». Et paulo infra: «Amplius eadem auctoritate volumus et mandamus, quod per dictum regnum fiat moratoria, ut eorum vocabulo utamur, in quantum partes tanguntur aliquibus, usque ad decennium, aliquibus vero usque ad tempus, de quo duxerimus declarandum. Item auctoritate praedicta volumus et mandamus, quod praefatus rex, Jacobo admirato, Goffrido magno camerario, Jacobo comiti Talliacolii et Jacobo mareschallo praefatis, quaecumque privilegia, litteras, cedulas, praerogativas, immunitates et gratias, exceptiones et remissiones collectarum, de quibuscumque communitatibus, baroniis, civitatibus, terris, castris, villis, casalibus et feudis per clarae memoriae Carolum regem dicti Ladislai regis genitorem, et charissimam in Christo filiam nostram Margaritam Jerusalem et Siciliae reginam, tempore quo regina ipsa in dicto regno, vicarius officium exercebat, et per eundem regem illis facta, prout ante ortam discordiam habuerunt, per ipsius patentes et authenticas litteras studeat confirmare, etc. Datum Romae apud S. Petrum kal. Junii, Pontificatus nostri anno nono».

39. *Florescere captae Ladislai res; et Martini Aragonii conatus in Trinacria per Bonifacium repressi.* — Navavit in caeteros Bonifacio et Ladislao strenuam operam Raymundus e Baucio Ursinus, quem Pontifex hoc ornat elogio¹:

«Dilectus filius nobilis vir Raymundus de Baucio de Ursinis, comitalus Licii dominus, tanquam dicte Romanae Ecclesiae, necnon charissimi in Christo filii nostri Ladislai Jerusalem et Siciliae regis illustris, pugil fortis contra schismaticos hujusmodi, pro nobis et Ecclesia ac rege praefatis, a longis citra temporibus, tam virilibus quam efficacibus laboribus insudavit, prout adhuc insudare non formidat». Cum vero is in eo bello sumptibus non parceret, Pontifex clero, qui in terris Jacobi de Ursinis Nolani comitis versabatur, edixit ut illum subsidiario auxilio juvaret. Confirmata vero indies tum a Pontifice tum novorum procerum accessione Ladislai res eo assurere, ut demum Neapolim fuerit adeptus, de qua postea agemus. Nunc Trinacria res Neapolitanis conjungemus.

Flagrabat² civili bello Trinacria, cum Martinus (I) junior regis Aragonum filius schismaticus Mariae reginae nuptiis et valida Catalanorum manu fretus, regnum illud armis sibi vindicare niteretur: inde federali proceres ejus perfidiam aversati, Pontificiis subnixi studiis ipsius conatibus fortiter se opposerent: neque enim ex veteribus initis cum Friderico olim rege pactioibus id regnum jure ad Mariam vel Martinum spectabat, cum is schismate esset irreflitus. Refert vero Surita³, Martinum, perspecta insularum erga Bonifacium et Sedem Apostolicam observantia ac pietate, egisse consilia de abrumpendo Lunano schismate: sed a Martino rege Aragonum prohibitum, cum diceret indignum fore filium si Petro e Luna non pareret, cui pater Sardiniae et Corsicae regnum solenni clientelari sponsione accepta retulisset.

Cum vero ambos in schismate obfirmatos cerneret Bonifacius, tum Sardiniam, tum etiam Trinacriam illis eripere nisus, atque Artalem de Alagona comitem Molinici sacro bello in Trinacria adversus Martinum ipsum juniorem praefecit, de quo haec ad Bosanensem, Plovacensem ac Sornensem episcopos³ scripsit:

«Bonifacius, etc. Cum, prohi dolor! Catalanorum et aliorum schismaticorum effrenata superbia et improbi conatus ideo peccatis exigentibus invaluerunt, quod nonnullas civitates, terras et loca regni Trinacriae, quod de Patrimonio sanctae Romanae Ecclesiae existit, a longis citra temporibus, dolendis ausibus occuparunt, et adhuc indebite detinent occupata, ac insulam Sardiniae quotidie infestare ac summis viribus invadere non formident, et conantur ad ulteriora manus extendere violentas, nos solertia reddi-

¹ Bonif. lib. v. pag. 11.

² Lib. v. pag. 40. — ³ Sur. Annal. lib. X. c. 68. — ³ Lib. v. Ep. cur. pag. 40.

(1) Quae hoc anno civili bello tumultuabat Trinacria, ut annalista scribit, hoc ipso pariter anno pacata est, teste anonymo synchrono Fragmenti historiae Siciliae auctore vulgari *Her. Italiae*, tom. XXIV qui ad hunc annum notat magnum Siciliae justitiarum aliosque viros potentes, armis in regem ac reginam sumptis, arces quasdam munitas occupasse, sed regis armis coactos ad officium redisse: «Et sic, ait, facta est universalis pax in dicto regno, quod (quae) adhuc durat et durabit, dante Domino meliora».

mur indefessa solliciti, ut ipsorum Catalanorum et schismaticorum conatibus potenter et rigore utique obvietur, ea propter de devotione et fidelitate dilecti filii nobilis viri Artalis de Alagona comitis Molineli spe firma confidentes, quod ipse sciet et poterit contra Catalanorum et schismaticorum hujusmodi conatus salutaria remedia invenire, et tam viriliter quam fideliter resistere, ipsum Artalem ad regimen ipsum presentialiter destinamus : præcipit iisdem episcopis, ut ex collecto e sacerdotiorum vectigalibus auro illum juvent, etc. Datum Romæ apud S. Petrum id. Octobris, Pontificatus nostri anno nono ».

40. *Græcorum imperatori auxilium contra Turcas postulanti consulit Bonifacius; et Ostiam ad Sedis Apostolicæ imperium revocat.* — Extendit etiam curas Apostolicas in Orientem Bonifacius¹, ac precibus Emmanuelis imperatoris Constantinopolitani, quem Bajazetes² post partam prædictam de Hungaris Nicopolitanam in Bulgaria victoriam, Turcicorum armorum mole obruere contendebat, permotus, militaria subsidia ad eum mittere decrevit, ac Paulo episcopo Chalcedonensi dedit provinciam, ut sacram militiam in Turcas propositis indulgentiarum præmiis promulgaret, edito hoc Diplomate³ :

« Ad futuram rei memoriam.

« Nuper ex corde compassi illustri principi Emmanueli Paleologo imperatori Constantinopolitano ejusque subditis, qui etsi non in plena obedientia et devotione nostra, ac sinceritate fidei et unitate sanctæ Romanæ Ecclesiæ persistent, invocant tamen salutiferum Christi nomen, et quos inhumanis et terribilis illa bellua, hostis perpetuus Jesu Christi, Bajazetes Teucrorum, qui Turci vulgariter nuncupantur, princeps, grandi gentium armorum multitudine cumlata invadere, exterminare, conculcare ac sibi subjungere toto posse festinat in maximum Christianorum dedecus, dispendium, periculum atque damnum; et volentes Catholicos principes, proceres, magnates ac populum Christianorum ad succurrendum eidem imperatori, cui ad debitam resistentiam vires non suppetunt, inducere ac fortius animare, venerabilem fratrem nostrum Paulum episcopum Chalcedonensem Apostolicæ Sedis nuntium ad prædicandum vivificæ verbum crucis in omnibus et singulis civitatibus, terris, oppidis, castris atque locis insignibus, quibusdam tamen tunc expressis exceptis, sub nostra obedientia ac devotione consistentibus, dictosque principes, proceres, magnates ac populum requirendum et per amplius exhortandum, ut ad succursum hujusmodi viriliter se accingerent vel subsidia ministrarent, duximus destinandum; et